
 

 

VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO FONDO VALDYBOS 

PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

VYRIAUSIASIS VALSTYBINIS DARBO INSPEKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL SOCIALINIO DRAUDIMO PRANEŠIMŲ DUOMENŲ NEĮRAŠYMO Į LIETUVOS 

RESPUBLIKOS APDRAUSTŲJŲ VALSTYBINIU SOCIALINIU DRAUDIMU IR 

VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO IŠMOKŲ GAVĖJŲ REGISTRĄ, KAI 

DRAUDĖJAS NEVYKDO VEIKLOS, TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2016  m. gruodžio 22 d. Nr. V-681/EV-410 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymo (2016 

m. birželio 29 d. įstatymo Nr. XII-2508 redakcija) 13 straipsnio 2-3 dalimis bei atsižvelgdami į 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 1184 „Dėl įgaliojimų 

suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatymą“ 1 punktą: 

1. T v i r t i n a m e Socialinio draudimo pranešimų duomenų neįrašymo į Lietuvos 

Respublikos apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio socialinio draudimo išmokų 

gavėjų registrą, kai draudėjas nevykdo veiklos, tvarkos aprašą (pridedama).  

2. N u s t a t o m e, kad šio įsakymo 1 punktas įsigalioja 2017 m. sausio 1 d. 

3. Į p a r e i g o j a m e:  

3.1. Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos (toliau – Fondo valdyba) Teisės skyrių pateikti šį įsakymą Teisės aktų registrui;  

3.2. Fondo valdybos Komunikacijos skyrių šį įsakymą paskelbti Fondo valdybos 

interneto svetainėje ir Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaigų intraneto 

svetainėje;  

3.3. Lietuvos Respublikos valstybinės darbo inspekcijos prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos (toliau – VDI) Komunikacijos skyrių organizuoti šio įsakymo paskelbimą VDI 

interneto vidinėje svetainėje;  

3.4. Fondo valdybos Informacinės sistemos eksploatavimo ir informacijos valdymo 

skyrių šį įsakymą išsiųsti Fondo valdybos direktoriaus pavaduotojams, Fondo valdybos skyriams, 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos teritoriniams skyriams ir kitoms Valstybinio 

socialinio draudimo fondo administravimo įstaigoms bei Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijai. 

 

 

 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos  

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos  

direktorius         Mindaugas Sinkevičius 

 

Lietuvos Respublikos vyriausiasis  

valstybinis darbo inspektorius                                   Jonas Gricius 



 

 

PATVIRTINTA 

Valstybinio socialinio draudimo fondo  

valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos direktoriaus ir  Lietuvos 

Respublikos vyriausiojo valstybinio  

darbo inspektorius 

2016 m. gruodžio  d. 

įsakymu Nr. V-681/EV-410 

 

 

SOCIALINIO DRAUDIMO PRANEŠIMŲ DUOMENŲ NEĮRAŠYMO Į LIETUVOS 

RESPUBLIKOS APDRAUSTŲJŲ VALSTYBINIU SOCIALINIU DRAUDIMU IR 

VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO IŠMOKŲ GAVĖJŲ REGISTRĄ, KAI 

DRAUDĖJAS NEVYKDO VEIKLOS, TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Socialinio draudimo pranešimų duomenų neįrašymo į Lietuvos Respublikos apdraustųjų 

valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio socialinio draudimo išmokų gavėjų registrą, kai 

draudėjas nevykdo veiklos, tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) nustato draudėjo teikiamų 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

teritoriniams skyriams ir Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos Karinių ir joms prilygintų struktūrų skyriui (šiose taisyklėse toliau vadinama – 

Fondo valdybos teritorinis skyrius) socialinio draudimo pranešimų duomenų apie apdraustiesiems 

asmenims apskaičiuotas draudžiamųjų pajamų sumas ir socialinio draudimo įmokas neįrašymo į 

Lietuvos Respublikos apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio socialinio 

draudimo išmokų gavėjų registrą (toliau – Registras), kai draudėjas nevykdo veiklos, tvarką, 

draudėjo veiklos nevykdymo nustatymo tvarką, apdraustųjų asmenų informavimo apie jiems 

apskaičiuotų draudžiamųjų pajamų ir socialinio draudimo įmokų sumų neįrašymą į Registrą, 

apdraustųjų asmenų įrodinėjimo, kad sumos, nuo kurių apskaičiuotos draudžiamosios pajamos, yra 

jiems apskaičiuotos už darbo funkcijų vykdymą tvarką. 

2. Šis Tvarkos aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybinio 

socialinio draudimo įstatymo 13 straipsnio 2 ir 3 dalimis, Lietuvos Respublikos apdraustųjų 

valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio socialinio draudimo išmokų gavėjų registro 

nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. balandžio 25 d. nutarimu Nr. 

435 „Dėl Lietuvos Respublikos apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio socialinio 

draudimo išmokų gavėjų registro steigimo, jo nuostatų patvirtinimo ir veiklos pradžios nustatymo“, 

Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto sudarymo ir vykdymo 

taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. birželio 14 d. nutarimu Nr. 

647 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto sudarymo ir 

vykdymo taisyklių patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos valstybinės darbo inspekcijos įstatymo 4, 6 

ir 9 straipsniais, Lietuvos Respublikos valstybinės darbo inspekcijos prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2009 m. gegužės 12 d. įsakymu Nr. A1-316 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybinės darbo 

inspekcijos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos nuostatų patvirtinimo“.  

3. Šiame Tvarkos apraše vartojamos sąvokos: 

3.1. EDAS – elektroninė draudėjų aptarnavimo sistema, skirta elektroninių socialinio 

draudimo pranešimų ir elektroninių prašymų teikimui Valstybinio socialinio draudimo fondo 

valdybos teritoriniam skyriui bei informacijos gavimo iš Valstybinio socialinio draudimo fondo 



2 

 

 

valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau - Fondo valdyba) Informacinės 

sistemos elektroniniu būdu. 

3.2. Fondo valdybos informacinė sistema – valstybės informacinė sistema, Fondo 

valdybai teisės aktų nustatytoms funkcijoms, išskyrus vidaus administravimą, atlikti reikiamos 

informacijos apdorojimo procesus (duomenų ir dokumentų tvarkymo, apsikeitimo su kitomis 

informacinėmis sistemomis, skaičiavimo ir t. t.) vykdanti sistema, kuri veikia informacinių 

technologijų pagrindu. 

3.3. SD pranešimai – draudėjų teikiami socialinio draudimo pranešimai, kuriuose 

nurodomos apdraustiesiems asmenims apskaičiuotos draudžiamųjų pajamų sumos ir valstybinio 

socialinio draudimo įmokų sumos (toliau – VSD įmokos); 

Kitos šiame Tvarkos apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos ir 

(arba) vartojamos Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatyme (toliau – VSD 

įstatymas) ir kituose teisės aktuose, kuriais vadovaujantis parengtas Tvarkos aprašas. 

4. Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu į Registrą neįrašomi SD pranešimų 

duomenys apie  apdraustajam asmeniui apskaičiuotas draudžiamųjų pajamų ir VSD įmokų sumas, 

kai šio Tvarkos aprašo II skyriuje nustatyta tvarka konstatuojama, kad draudėjas nevykdo veiklos.  

5. Apie priimtą sprendimą neįrašyti SD pranešimo duomenų draudėjas informuojamas 

EDAS priemonėmis. 

6. Pagal veiklos nevykdančio draudėjo teiktus SD pranešimus duomenys apie 

apdraustajam asmeniui apskaičiuotas draudžiamųjų pajamų ir valstybinio socialinio draudimo 

įmokų sumas į Registrą gali būti įrašomi Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimu, jeigu 

apdraustasis asmuo Valstybinės darbo inspekcijos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

(toliau – Valstybinės darbo inspekcija) nustatyta tvarka įrodo, kad sumos, nuo kurių apskaičiuotos 

draudžiamosios pajamos, yra jam apskaičiuotos už darbo funkcijų vykdymą. 

 

II SKYRIUS 

DRAUDĖJO VEIKLOS NEVYKDYMO NUSTATYMAS 

 

7. Laikoma, kad draudėjas veiklos nevykdo, kai nustatomos visos VSD įstatymo 13 

straipsnio 2 dalyje nustatytos sąlygos: 

7.1. draudėjas VSD įmokų nesumoka tris mėnesius iš eilės ir ilgiau; 

7.2. draudėjas nesikreipia dėl VSD įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo arba VSD 

įmokų įsiskolinimo sumokėjimas neatidedamas; 

7.3. draudėjas (draudėjo – juridinio asmens valdymo organų nariai) nėra randamas jo 

nurodytais ar Juridinių asmenų registre nurodytais adresais arba Fondo valdybos teritorinio skyriaus 

reikalavimu draudėjas nepateikia veiklą įrodančių dokumentų.  

8. Laikoma, kad draudėjas VSD įmokų nesumoka tris mėnesius iš eilės ir ilgiau, jeigu 

Fondo valdybos informacinės sistemos duomenimis draudėjas ne mažiau kaip tris praėjusius 

kalendorinius mėnesius iš eilės, skaičiuojant nuo SD pranešimo pateikimo dienos, yra skolingas 

VSD įmokų.      

9. Laikoma, kad draudėjas nesikreipė dėl VSD įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo, 

jeigu SD pranešimo pateikimo dieną pagal Fondo valdybos informacinėje sistemoje turimus 

duomenis draudėjas nėra pateikęs prašymo dėl VSD įmokų įsiskolinimo sumokėjimo atidėjimo. 

10. Laikoma, kad draudėjui VSD įmokų įsiskolinimo sumokėjimas neatidėtas, jeigu pagal 

Fondo valdybos informacinėje sistemoje turimus duomenis dėl draudėjo pateikto prašymo yra 

priimtas sprendimas dėl VSD įmokų įsiskolinimo sumokėjimo neatidėjimo.  

11. Nustatant šio Tvarkos aprašo 7.3 papunktyje nurodytą sąlygą, vertinama: 

11.1. ar nuvykus pas draudėją atlikti turtinės ir finansinės padėties patikrinimą vietoje 

draudėjas (draudėjo – juridinio asmens valdymo organų narių) nebuvo rastas ir yra surašytas 

draudėjo neradimo aktas arba,  



3 

 

 

11.2. ar draudėjas iki Fondo valdybos teritorinio skyriaus reikalavime nustatytos dienos 

pateikė dokumentus ir, ar pateikti dokumentai įrodo draudėjo vykdomą veiklą. 

12. Fondo valdybos teritorinis skyrius, nustatęs visas šio Tvarkos aprašo 7.1-7.3 

papunkčiuose nurodytas sąlygas, parengia pažymą/išvadą, kurioje konstatuoja draudėjo veiklos 

nevykdymą. 

 

III SKYRIUS 

APDRAUSTŲJŲ ASMENŲ INFORMAVIMAS APIE JIEMS APSKAIČIUOTŲ 

DRAUDŽIAMŲJŲ PAJAMŲ IR SOCIALINIO DRAUDIMO ĮMOKŲ SUMŲ NEĮRAŠYMĄ 

Į REGISTRĄ  

 

13. Apie priimtą Fondo valdybos teritorinio skyriaus sprendimą neįrašyti draudėjo 

teikiamų duomenų apie apdraustajam asmeniui apskaičiuotas draudžiamųjų pajamų ir valstybinio  

socialinio draudimo įmokų sumas, apdraustasis asmuo informuojamas (siunčiama sprendimo 

kopija/nuorašas, kartu informuojant apie galimybę kreiptis į Valstybinę darbo inspekciją dėl 

apdraustojo asmens sumų, nuo kurių priskaičiuotos draudžiamosios pajamos, gavimą už darbo 

funkcijų vykdymą įrodinėjimo) elektroninių ryšių priemonėmis – per Nacionalinę elektroninių 

siuntų pristatymo, naudojant pašto tinklą, informacinę sistemą (toliau – E. siuntų pristatymo 

sistema) ar kitus asmens pasirinktus jo informavimo Fondo administravimo įstaigų iniciatyva 

būdus.  

14. Jeigu apdraustasis asmuo neturi E. siuntų pristatymo sistemos elektroninio pristatymo 

dėžutės ir nėra pasirinkęs kitų jo informavimo Fondo administravimo įstaigų iniciatyva būdų arba 

jais nėra galimybės pateikti sprendimo kopiją/nuorašą (arba siunta grįžta neįteikta), sprendimo 

kopija/nuorašas apdraustajam asmeniui išsiunčiamas Lietuvos Respublikos gyventojų registre 

nurodytos jo gyvenamosios vietos adresu. Tais atvejais, kai ir pastaruoju būdu nėra galimybės 

apdraustojo asmens informuoti, nes Gyventojų registro duomenimis apdraustasis asmuo yra 

deklaravęs išvykimą į užsienį ar neturi gyvenamosios vietos arba siunta grįžta neįteikta, parengiama 

pažyma, kurioje konstatuojamos asmens neinformavimo priežastys. 

15. Jeigu apdraustasis asmuo nesutinka su draudėjo pateiktų duomenų apie jam 

apskaičiuotas draudžiamąsias pajamas ir VSD įmokų sumas neįrašymu, Vyriausiojo valstybinio 

darbo inspektoriaus nustatyta tvarka gali įrodinėti, kad sumos, nuo kurių priskaičiuotos 

draudžiamosios pajamos, yra jam apskaičiuotos už darbo funkcijų vykdymą. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

16. Valstybinė darbo inspekcija per 10 darbo dienų nuo asmens prašymo dėl sumų, 

apskaičiuotų už darbo funkcijų vykdymą, įrodinėjimo įregistravimo pateikia Fondo valdybos 

teritoriniam skyriui  išvadą dėl įrodinėjimo rezultatų. 

17. Fondo valdybos teritorinis skyrius, gavęs iš Valstybinės darbo inspekcijos išvadą dėl 

įrodinėjimo rezultatų, ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo šios informacijos gavimo Fondo 

valdybos teritoriniame skyriuje priima sprendimą dėl apdraustojo asmens duomenų 

įrašymo/neįrašymo į Registrą, atsižvelgiant į veiklos nevykdančio draudėjo teiktus SD pranešimus 

ir Valstybinės darbo inspekcijos pateiktą informaciją apie laikotarpius, už kuriuos įrodytas 

apdraustojo asmens sumų, nuo kurių priskaičiuotos draudžiamosios pajamos, gavimas už darbo 

funkcijų vykdymą. 

18. Kai dėl objektyvių priežasčių per šio Tvarkos aprašo 16 ir 17 punktuose nurodytus 

terminus Valstybinė darbo inspekcija negali pateikti Fondo valdybos teritoriniam skyriui išvados 

dėl įrodinėjimo rezultatų ar Fondo valdybos teritorinis skyrius negali priimti sprendimo dėl 

apdraustojo asmens duomenų įrašymo/neįrašymo į Registrą, viena iš institucijų turi teisę pratęsti 



4 

 

 

terminą iki 20 darbo dienų. Pratęsus 20 darbo dienų terminą, asmeniui nedelsiant išsiunčiamas 

pranešimas raštu ir nurodoma prašymo nagrinėjimo pratęsimo priežastis.  

19. Apdraustasis asmuo apie priimtą sprendimą įrašyti draudėjo pateiktame SD pranešime 

nurodytus duomenis apie jo draudžiamųjų pajamų sumas, kurių gavimas įrodytas Valstybinės darbo 

inspekcijos nustatyta tvarka,  informuojamas Tvarkos aprašo 13-14 punktuose nustatytu būdu,  

siunčiant sprendimo kopija.  

20. Tuo atveju, kai yra keičiamos Lietuvos Respublikos įstatymų, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimų, Fondo valdybos direktoriaus įsakymų ar kitų teisės aktų nuostatos, tiesiogiai 

susijusios su šiuo Tvarkos aprašu, jomis turi būti vadovaujamasi iš karto, nelaukiant šio Tvarkos 

aprašo papildymo ar pakeitimo. 

 

___________________________ 


